L. 4 Paulus libro undecimo ad edictum. Ego puto etiam servitutis timorem similiumque admittendum.

³ Arystoteles, *Etyka nikomachejska*, przełożyła Daniela Gromska, Państwowe Wydawnictwo Naukowe (1956), Ks. III Rozdz. I. s. 73 n., Rozdz. VI S. 96 n.

L. 5. Ulpianus libro undecimo ad edictum. Metum accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris malitatis.

L. 7. Ulpianus libro undecimo ad edictum. § 1 Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus, vel in alio flagitio, vel dedit, vel se obligavit. Pomponius libro vicesimo octavo recte scribit, posse eum ad hoc edictum pertinere, timuit enim vel mortem vel vincula.

L. 8 Paulus libro undecimo ad edictum ... et praetor non respicit, an adulter sit, qui dedit, sed hoc solum, quod hic accepit metu mortis illato. § 1 Quodsi dederit, ne stuprum patiat vir seu mulier, hoc edictum locum habet, cum viris bonis iste metus maior quam mortis esse debet.

L. 21 Paulus libro undecimo ad edictum. Si mulier contra patronum suum ingrata facta, sciens se ingratam, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit vel promiserit, ne in servitutem redigatur, cessat edictum, quia hunc sibi metum ipsa infert.

L. 22 Paulus libro primo sententiarum. Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est.

D. 4, 6, 3 Ulpianus libro duodecimo ad edictum. Metus autem causa abesse videtur, qui iusto timore mortis vel cruciatus corporis conterritus abest.

Cod. 2, 4, 13. Diocletianus et Maximianus. Interpositas metus causa transactiones ratas non haberi edicto perpetuo continetur. nec tamen quilibet metus ad rescindendum ea, quae consensu terminata sunt, sufficit, sed talem metum probari oportet, qui salutis periculum vel corporis cruciatum contineat.

Cod. 2, 20, 4 Gordianus. Si per vim vel metum mortis aut cruciatus corporis venditio a vobis extorta est.

Cod. 2, 20, 7. Diocletianus et Maximianus. Si donationis vel transactionis, vel stipulationis vel cuiusdam alterius contractus obligationis confectum instrumentum metu mortis vel cruciatus corporis extortum, vel capitales minas pertimescendo adito praeside provinciae probare poteris, hoc ratum haberi secundum edicti formam non patietur.

Porównyując treść owych fragmentów prawa z odnośnymi wypowiedziami Arystotelesa, już na pierwszy rzut oka uderza nas różnica co do zakresu przykładów na większe zło = *μεϊζωνων κακων* = *maioris malitatis* (mali), wymagane do zaistnienia przymusu psychicznego. Gdy bowiem zakres w Etyce nikomachejskiej został w przykładach zarysowany jaknajszerszej, to nauka prawa rzymskiego ograniczyła go głównie do przypadków *mortis, crutiatus corporis, servitutis*, a dopiero na przełomie III i IV w. n. e. poszerzyła go o *vincula* (carcer). Jeżeli w Paulusowym fragmencie D. 4, 2, 2 odliczymy na rachunek interpolacyjny wyrażenie *similiumque*, otrzymamy w wyniku tylko 4 przypadki zła, które słusznie Schliemann⁴ sprowadził do następującej wspólnej zasady: *Gemeinsam ist die unmittelbare Beziehung des angedrohten Übels auf die Person (nicht auf das Vermögen) des Bedroheten*. Na taki właśnie rodzaj zła wskazuje naszym zdaniem również we fragmentach użyty kwalifikator — *atrox*.